
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 19 
   Σύσταση Γενικού Προξενείου της Ελλάδας στο 
Μάντσεστερ του Ηνωμένου Βασιλείου και μετα-
βολή περιφέρειας αρμοδιότητας του προξενικού 
γραφείου της Πρεσβείας Λονδίνου.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 308 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 2 του π.δ. 194/1998 «Περί συνθέσε-
ως προσωπικού διπλωματικών και προξενικών αρχών» 
(Α’ 144),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

2. Τη γνώμη της Πρεσβείας της Ελλάδας στο Λονδίνο, 
όπως διατυπώθηκε στο Α.Π. 3892/29.09.2021 έγγραφό 
της.

3. Την υπ’ αρ. 49889/07.09.2022 εισήγηση της ΣΤ-Β’ 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος διατάγματος προκαλείται σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού:

α) πρόσθετη δαπάνη για μισθοδοσία προσωπικού, η 
οποία για το τρέχον έτος 2023, υπολογιζόμενη για δέκα 
μήνες, ανέρχεται στα 434.694 ευρώ περίπου. Για τα οι-
κονομικά έτη 2024 και επόμενα η ετήσια επιβάρυνση 
ανέρχεται στο ποσό των 521.632,92 ευρώ. Η ανωτέρω 
δαπάνη για το οικονομικό έτος 2023 και για κάθε ένα από 

τα επόμενα οικονομικά έτη θα βαρύνει τον Φορέα 1009-
401 και τους ΑΛΕ 2120209001, 2120209006, 2130103001 
και 2190303003,

β) εφάπαξ επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Εξωτερικών του τρέχοντος έτους 
2023 για την καταβολή εξόδων μεταφοράς οικοσκευής, 
οδοιπορικών εξόδων και εξόδων πρώτης εγκατάστα-
σης περίπου 81.000 ευρώ, που θα βαρύνει τον Φορέα 
1009-401 και τους ΑΛΕ 2420406001 (κατά 73.000 ευρώ) 
και 2420404001 (κατά 8.000 ευρώ),

γ) ετήσια επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εξωτερικών για τις λειτουργικές δαπά-
νες της αρχής ανά κατηγορία: αα) μισθώματα γραφείων 
Γενικού Προξενείου και κατοικίας Γενικού Προξένου 
(υπολογιζόμενη σε 8.000 ευρώ μηνιαίως ως εξής: 5.000 
ευρώ για τα γραφεία και 3.000 ευρώ για την κατοικία), 
ββ) λειτουργικές δαπάνες ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης, 
καθαρισμού χώρων, τηλεπικοινωνιών, γραφικής ύλης 
Γενικού Προξενείου κ.λπ. (υπολογιζόμενη σε 5.000 ευρώ 
μηνιαίως), οι οποίες θα βαρύνουν τον Φορέα 1009-401 
και την ομάδα ΑΛΕ 24. Η συνολική δαπάνη για το έτος 
2023 και για δέκα μήνες λειτουργίας υπολογίζεται σε 
130.000 ευρώ περίπου και για καθένα από τα οικονομικά 
έτη 2024 και επόμενα σε 156.000 ευρώ,

δ) εφάπαξ δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εξωτερικών για προμήθεια απαιτούμενου 
πάγιου εξοπλισμού για τη λειτουργία της αρχής μετά 
τη σύστασή της (επίπλωση γραφείων και κατοικίας, μί-
σθωση τηλεφωνικών γραμμών, συσκευές επικοινωνίας, 
ηλεκτρονικοί υπολογιστές, μηχανολογικός εξοπλισμός 
κ.λπ.). Η συνολική δαπάνη για το έτος 2023 υπολογίζεται 
σε 30.000 ευρώ, θα βαρύνει τον Φορέα 1009-401 και την 
ομάδα ΑΛΕ 23.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω προκύπτει ετήσια επιβάρυν-
ση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία για το έτος 2023 ανέρχεται σε 675.694 ευρώ 
περίπου και για τα επόμενα έτη σε 677.633 ευρώ περί-
που και είναι εντός των ορίων που έχουν τεθεί από το 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

5. Την 25/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 40

3085
Digitally signed by

VARVARA ZACHARAKI

Date: 2023.02.25 02:40:47

EET

Reason: Signed PDF

(embedded)

Location: Athens, Ethniko

Typografio

Signature Not

Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3086 Τεύχος A’ 40/24.02.2023

Με πρόταση του Υπουργού Εξωτερικών, του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Γενικού Προξενείου στην πόλη 
Μάντσεστερ του Ηνωμένου Βασιλείου

α) Συστήνεται Γενικό Προξενείο της Ελλάδας με έδρα 
την πόλη Μάντσεστερ του Ηνωμένου Βασιλείου.

β) Προστίθεται περίπτωση 63η στο Μέρος Α’ ΓΕΝΙΚΑ 
ΠΡΟΞΕΝΕΙΑ του Πίνακα Β’

ΕΜΜΙΣΘΕΣ ΠΡΟΞΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ του άρθρου 2 του 
π.δ. 194/1998, ως εξής:

63. Γενικό Προξενείο Μάντσεστερ:
- Γενικός Πρόξενος - Πληρεξούσιος Υπουργός Β’ ή Σύμ-

βουλος Πρεσβείας Α’ ή Β’
- Τρεις (3) υπάλληλοι του Κλάδου Διοικητικού Προ-

ξενικού
- Ιδιαίτερος Γραμματέας
- Κλητήρας
- Οδηγός
- Φύλακας - θυρωρός
γ) Η περιφέρεια αρμοδιότητας του Γενικού Προξενείου 

Μάντσεστερ περιλαμβάνει τις περιφέρειες του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου North East England, North West England, 
Yorkshire, East Midlands, West Midlands, τη Σκωτία και τη 
Βόρειο Ιρλανδία. Η αρμοδιότητα για τις ανωτέρω περιο-
χές μεταφέρεται στο Γενικό Προξενείο Μάντσεστερ από 
το Προξενικό Γραφείο της Πρεσβείας Λονδίνου.

Άρθρο 2
Μεταβολή περιφέρειας αρμοδιότητας 
προξενικού γραφείου Πρεσβείας Λονδίνου

Η περιφέρεια αρμοδιότητας του προξενικού γραφείου 
της Πρεσβείας Λονδίνου, το οποίο συστάθηκε με την 
περ. β του άρθρου 2 του π.δ. 57/2011 (Α’ 141), περιλαμ-
βάνει εφεξής όλη την επικράτεια του Ηνωμένου Βασι-
λείου με εξαίρεση την περιφέρεια αρμοδιότητας του 
Γενικού Προξενείου Μάντσεστερ.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
KΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εξωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Εσωτερικών
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000402402230002*


